Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 187 • Rio de Janeiro 42 Segunda-feira, 07 de Dezembro de 2020

Prazo de Execução do serviço: 36 (trinta e seis) meses, a partir da assinatura do contrato, ou da data estabelecida
no Memorando de Início, se houver.
Valor estimado: R$ 14.461.164,00 (Quatorze milhões, quatrocentos e sessenta e um mil e cento e sessenta e
quatro reais).
Data e hora da licitação: 28 de Dezembro de 2020, às 09h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital e seus anexos podem ser retirados no sítio eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br (SEM
CUSTOS) ou na sede da RIOLUZ, na Rua Voluntários da Pátria 169 - 11º andar - Botafogo, das 09h00min às
16h30min (com o custo de R$ 15,00). As dúvidas podem ser esclarecidas através do telefone 2976-9619 ou
através do e-mail: pregoeiro.rioluz@gmail.com.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 124/2020
EXPEDIENTE DE 04/12/2020

À: Dimensional Engenharia Ltda.
Processo nº 06/600.374/2014
A Diretoria de Obras e Conservação, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa Dimensional Engenharia
Ltda. para no prazo de 48 horas a partir da publicação desta, comparecer na Fundação Instituto das Águas do
Município do Rio de Janeiro - FUNDAÇÃO RIO-ÁGUAS, sediada na Rua Voluntária da Pátria, 169 - 2º andar -
Botafogo, para ciência e manifestação quanto ao Ofício nº 071/2020.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DA ATA

“SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA CALHA DOS CORPOS HÍDRICOS NAS ÁREAS DAS BACIAS DE
GUANABARA E OCEÂNICA - AP 1 e AP 2”.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2020
PROCESSO N° 06/600.035/2019

Aos quatro dias do mês dezembro de 2020, reuniram-se a Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria
“P” n.º 37 de 13/07/2020, publicada no D.O.Rio de 14/07/2020, incumbida de dirigir e julgar os procedimentos
licitatórios da Concorrência n° 002/2020, bem como os representantes das empresas devidamente credenciadas
presentes na sessão. A Sessão foi reiniciada depois de transcorrido o prazo recursal sem interposição de
recurso ao julgamento dos envelopes “A” - Habilitação das Licitantes, onde todas as licitantes do certame foram
consideradas habilitadas, nos termos do art. 43, III da Lei 8.666/93. A Comissão dá prosseguimento ao certame
com abertura dos Envelopes “B” - Propostas de Preços das empresas habilitadas, onde: a empresa Erwil
Construções Ltda. ofertou um percentual de variação de 28,27% sobre o valor estimado de acordo com o Item
11.6 do Edital, a empresa AET Atlântica Engenharia e Terraplanagem Ltda. ofertou um percentual de variação
de 11,20% sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital, a empresa Dimensional Engenharia
Ltda. ofertou um percentual de variação de 15,50% sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital,
a empresa ASM Construções Ltda. ofertou um percentual de variação de 30,50% sobre o valor estimado de
acordo com o Item 11.6 do Edital, a empresa Globo Construções e Terraplanagem Ltda. ofertou um percentual
de variação de 17,77% sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital, a empresa MAXPAV
Construções Ltda. - ME/EPP ofertou um percentual de variação de 26,30% sobre o valor estimado de acordo
com o Item 11.6 do Edital e a empresa MJRE Construtora Ltda. ofertou um percentual de variação de 9,10%
sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital, a empresa DAS Engenharia Ltda. ofertou um
percentual de variação de 33,86% sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital, a empresa
General Contractor Construtora Eireli ofertou um percentual de variação de 20,50% sobre o valor estimado de
acordo com o Item 11.6 do Edital e a empresa Hydra Engenharia e Saneamento Ltda. ofertou um percentual de
variação de 12,50% sobre o valor estimado de acordo com o Item 11.6 do Edital. Nada mais havendo a levar-se
o registro, a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que após lida e aprovada, foi assinada pelos membros
da Comissão de Licitação e os representantes presentes. De acordo com o mapa comparativo, o respectivo
administrativo foi encaminhado à autoridade superior para Homologação e Adjudicação do objeto à empresa
DAS Engenharia Ltda.

SECRETARIA DE CULTURA
S E C R E T A R I A  D E  C U L T U R A

_ _ _

COMUNICADO
REGULAMENTO LAB N° 01/2020 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PRÊMIO AÇÕES LOCAIS
A SMC, no uso de suas atribuições, torna pública a desclassificação do projeto Baile do Bloco Infanto Juvenil
Largo do Machadinho, Mas Não Largo do Suquinho, inscrito pelo proponente Carla Pinheiro Wendling, CPF nº
843.XXX.XXX-06 por descumprimento do referido certame ao item 6.2.1.c).

A SMC convoca o projeto cultural suplente: Espaço Deformação em Desobediência do Corpo e elenco Cia
Gente (DANÇA), inscrito pelo proponente Paula Luisa Lopes Ducap, CPF nº 140.XXX.XXX-13. O proponente
convocado, terá um prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da data de publicação, para envio das documen-
tações necessárias dispostas no item 12 do Edital.

COMUNICADO
REGULAMENTO LAB N° 01/2020 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PRÊMIO AÇÕES LOCAIS
A SMC, no uso de suas atribuições, torna pública a desclassificação do projeto Hip Hop Feito o Efeito, inscrito
pelo proponente Ellen Cristina Pereira da Costa, CPF nº 092.XXX.XXX-01 por descumprimento do referido
certame ao item 7.7, já selecionado no Prêmio Fomento a Todas as Artes.

A SMC convoca o projeto cultural suplente: Dança Naná, inscrito pelo proponente Caroline Lopes de Aguiar,
CNPJ nº 164.XXX.XXX-05. O proponente convocado, terá um prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da data
de publicação, para envio das documentações necessárias dispostas no item 12 do Edital.

COMUNICADO
REGULAMENTO LAB N° 01/2020 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PRÊMIO PRESERVAÇÃO À MEMÓRIA TÉCNICA
A SMC, no uso de suas atribuições, torna pública a desclassificação da proponente Melissa Coelho Ferreira, CPF
nº 052.XXX.XXX-01 por descumprimento do referido certame ao item 7.4.

COMUNICADO
REGULAMENTO LAB N° 01/2020 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PRÊMIO PRESERVAÇÃO À MEMÓRIA TÉCNICA
A SMC, no uso de suas atribuições, torna pública a desclassificação da proponente GUSTAVO GUENZBURGER,
CPF nº 0205210473 por descumprimento do referido certame ao item 7.9, já selecionado no Prêmio Arte & Escola.

COMUNICADO
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO PRÊMIO “ARTE & ESCOLA”, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME: CPF/CNPJ

NOME DA
OFICINA

CULTURAL:

MÉDIA
FINAL STATUS

317
GUSTAVO

GUENZBURGER
02052104739

24.123.133/0001-13 Conexão
Teatro-História 20

CLASSIFICADO
MAS NÃO

SELECIONADO
(SUPLENTE)

* Omitido no D.O Rio, No 177, Pág. 167, de 23/11/2020

COMUNICADO
REGULAMENTO LAB N° 02/2020 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PRÊMIO ARTE & ESCOLA
A SMC, no uso de suas atribuições, torna pública a desclassificação do projeto Viajando com as Histórias
Tradicionais, inscrito pelo proponente Warley Goulart Siqueira, CPF nº 076.XXX.XXX-30 por descumprimento do
referido certame ao item 7.7, já selecionado no Prêmio Fomento a Todas as Artes.

A SMC convoca o projeto cultural suplente: Conexão Teatro-História, inscrito pelo proponente GUSTAVO
GUENZBURGER 02052104739, CNPJ nº 24.123.133/0001-13. O proponente convocado, terá um prazo de 05
(cinco) dias corridos, a contar da data de publicação, para envio das documentações necessárias dispostas no
item 12 do Edital.

COMUNICADO
RESULTADO FINAL DO INCISO II - SUBSÍDIO MENSAL - LEI 14.017/2020

NOME DA INSTITUIÇÃO/ENTIDADE/COLETIVO/
GRUPO:

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO
CNPJ/CPF

FAIXA DE
VALOR

DA
PARCELA

LUCIA PARDO PRODUCOES CULTURAIS LTDA 2961 15465278000101 R$ 5.000,00

* Omitido no D.O Rio, No 168, Pág. 48, de 09/11/2020

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

RESULTADO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

Processo: 040/100974/2020.
Objeto: Aquisição de material permanente (frigobar, refrigerador, forno de micro-ondas, smart TV LED, frag-
mentadora de papel e purificador de água).
Prazo de entrega: 30 dias.

Nos termos da Ata do Pregão Eletrônico nº 20/2020, foram declaradas vencedoras as empresas abaixo
relacionadas:

Empresa Grupo Item Produto Qtd. Preço Unitário

DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI

1
1 Smart TV LED 32” 6 1.140,00
2 Smart TV LED 43” 9 1.699,00

2
3 Micro-ondas 4 544,85
4 Frigobar 3 930,00
5 Refrigerador 2 2.780,00

ADMAQ LTDA -- 6 Fragmentadora papel 6 1.680,00
NITEROI COMPANY COMÉRCIO E SERV -- 7 Purificador de água 6 949,00

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA CIDADE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14/200.222/2019
TERMO ADITIVO: 001/2020 ao TERMO DE COMPROMISSO: 0071/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020
PARTES: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E CANOA QUEBRADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA E OUTROS
OBJETO: ALTERAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 0071/2020 PARA CUMPRIMENTO DA MEDIDA
COMPENSATÓRIA COM EXECUÇÃO DE 3,86% DO PROJETO DE REFORMA DO VIVEIRO DE MUDAS DA
BARRA - HORTO RIZZINI.
VALOR: R$21.277,28
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES
FUNDAMENTO: ARTIGOS 125 E 126 DA LEI COMPLEMENTAR 111 DE 01/02/2011.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 4 de Dezembro de 2020 às 23:46:55
Código de Autenticação: bb5ef372